
АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА 
СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от 26.02.2013    №36 
 

О внесении изменений в Правила благоустройства, обеспечения чистоты и 
порядка на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области 
 

        Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 
района Новосибирской области,  в целях приведения Правил благоустройства, 
обеспечения чистоты и порядка на территории рабочего поселка Станционно-
Ояшинский Мошковского района Новосибирской области в соответствие с 
требованиями закона,  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Пункт 3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции: 
 Рекомендовать должностным лицам предприятий, учреждений, организа-
ций, независимо от их правового статуса и формы хозяйственной деятельности, 
в собственности, полном хозяйственном ведении (оперативном управлении), 
аренде, постоянном, бессрочном пользовании которых находятся земельные 
участки, здания, сооружения и транспортные средства, а также гражданам-
владельцам, пользователям земельных участков, зданий, сооружений и транс-
портных средств, должностным лицам, ответственным за исполнение работ ре-
монтно-эксплуатационных служб жилищно-коммунального хозяйства и других 
организаций, независимо от их организационно-правовой формы, деятельность 
которых связана со строительством, ремонтом, обслуживанием и использова-
нием территорий, зданий, сооружений, инженерных сетей и коммуникаций,  
обеспечить: 

3.1.1. Места для сбора бытовых отходов и другого мусора в соответствии 
с действующими нормами и требованиями. 

3.1.2. Установку урн для кратковременного хранения мусора с 
последующим их содержанием в надлежащем порядке:  

- очистку по мере заполнения, но не реже одного раза в день;  
- мойку не реже одного раза в неделю;  



 

 
 

2

- покраску урн - не реже одного раза в год, а также по мере 
необходимости или предписания соответствующих служб муниципального 
образования.  

Урны устанавливаются у входа в каждое предприятие, организацию, 
учреждение, независимо от формы собственности, на остановках 
общественного транспорта в количестве не менее двух; на улицах и других 
территориях - на расстоянии не менее 100 метров. 

Урны должны быть установлены в местах, не препятствующих 
проведению механизированной уборки в зимний период. 

3.1.3. Своевременный вывоз бытового, природного и строительного 
мусора, пищевых отходов, металлолома, тары и других загрязнителей, не 
допуская сжигания горючих остатков во дворах, строительных площадок и на 
уличной территории. 

Организации, занимающие встроенные помещения, нежилые помещения 
в жилых домах, самостоятельно обеспечивают установку контейнеров и вывоз 
мусора в установленном порядке. 

2. Пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции: 
   Физическим и юридическим лицам, иным хозяйствующим субъектам, 
осуществляющим свою деятельность на территории    рабочего поселка 
Станционно-Ояшинский, рекомендовать заключать договоры на вывоз ТБО, 
КГМ и других видов мусора с подрядными мусоровывозящими организациями 
или со специализированными организациями, производящими утилизацию и 
обезвреживание отходов в соответствии с утвержденными среднегодовыми 
нормами накопления ТБО. 

Договоры на вывоз ТБО, КГМ и других видов мусора заключать на 
основе количественных показателей организаций и предприятий, 
характеризующих накопление ТБО (величина торговой площади, количество 
посетителей, учащихся и т.д.), подтвержденных соответствующими 
документами. 

3. Пункт 4.2 изложить в следующей редакции: 
Все физические и юридические лица, иные хозяйствующие субъекты 

устанавливают свои контейнеры, размещенные согласно техническому 
паспорту на строение в соответствии с нормами накопления и графиком вывоза 
мусора, или составляют договоры на складирование мусора на контейнерных 
площадках с их владельцами. 

Складирование и временное хранение мусора  осуществляется только в 
контейнерах на этих площадках. Складирование и временное хранение мусора 
в других местах не допускается. 

Контейнеры на проезжей части, тротуарах, газонах не устанавливаются. 
Ответственность за содержание контейнерных площадок возлагается на 

балансодержателей. 
4. Пункт 4.3 изложить в следующей редакции: 
Ответственность и контроль за сбор ТБО в контейнеры и другие 

мусоросборники, содержание мусоросборников в исправном состоянии и 
уборку площадок, на которых они размещены, возлагается: 



 

 
 

3

- по муниципальному жилищному фонду – на МУП  «Станционно-
Ояшинское ЖКХ»; 

- по иным производителям ТБО и КГМ - на собственников, арендаторов, 
предприятия, учреждения, организации и иные хозяйствующие субъекты. 
Контроль за организацией сбора и вывоза ТБО и другого мусора с территории 
домовладений осуществляет административная комиссия    рабочего поселка 
Станционно-Ояшинский 
 5. Опубликовать настоящее постановление  в газете «Мошковская Новь».  
 
 
Глава рабочего поселка               Т.В. Личманюк 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


